
WEBinář -
vedení evidence 
jelenovitých

04.1.2024

Libor Nožina

Webinář se nahrává.



Pravidla dotazování
WEBinář je rozdělen na několik bloků:
 Legislativa, označování zvířat
 Evidence chovatele, stájový registr
 Hlášení do ústřední evidence
 Zpracování hlášení
 Jelenovití v Registru zvířat na Portálu farmáře

Po skončené každého bloku bude prostor pro dotazy – k položení dotazu 
použijte „Ruku“ v okně WEBináře

 Dále je možné poslat dotaz do Chatu WEBináře



Legislativa

 Povinnosti chovatelům jelenovitých ukládá vyhláška č. 136/2004 Sb.,

 Do 31.5.2023 to byla evidence jelenů a daňků ve farmovém chovu –
tzv. skupinová evidence a hlášení změn do ÚE 1x měsíčně

 Vyhláška č. 136/2004 Sb., byla novelizována vyhláškou č. 130/2023 
Sb., která s účinností od 1.6.2023 změnila způsob evidence 
jelenovitých na individuálně evidovaná zvířata – tj. každé zvíře má 
individuální ušní známku

 23.5.2023 byla chovatelům jelenovitých registrovaných v ÚE 
odeslána informace o změně způsobu označování (znění je k 
dispozici v Upozorněních na stránkách WWW.CMSCH.CZ) : 
https://www.cmsch.cz/upozorneni/upozorneni-na-zmenu-zpusobu-oznacovani-jelenovityc

http://www.cmsch.cz/
https://www.cmsch.cz/upozorneni/upozorneni-na-zmenu-zpusobu-oznacovani-jelenovityc


Čísla ušních známek
 Informace o možnosti objednávat nové ušní známky pro jelenovité byla 

zveřejněna 30.6.2023 
 Struktura čísla ušní známky: 

ZZ 999999 A05, 
Kde:

ZZ – je kód země,  v ČR je to CZ
999999 – je pořadové číslo v řadě ušních známek
A05 – je kodex ,  samčí kodex je 005, samičí je 905

- v kodexu není kód kraje (jako u ovcí nebo koz)
Příklady: 

samčí číslo UZ:  CZ 001562 005
samičí číslo UZ: CZ 002367 905

Pro označení jelenovitých nelze použít ušní známku pro ovce nebo kozy



Označování zvířat

§ 27a
Způsob a termín označování jelenovitých a velbloudovitých

(1) Jelenovití a velbloudovití se označují konvenční ušní
známkou připevněnou na obou ušních boltcích nebo injekčně
zaváděným transpondérem.
(2) Každý jelenovitý nebo velbloudovitý, včetně kusů 
poražených na hospodářství, musí být označen před 
opuštěním hospodářství, v němž se narodil, nejpozději však 
ve stáří 9 měsíců.



Výjimka v označování jelenovitých

 V případě, že chovatel není žadatelem o dotace,   např: dotace na 
podopatření v rámci agroenvironmentálně-klimatických opatření  (v 
registru zvířat výpočet intenzit typu AEKO)

 může zažádat MZe o výjimku z navěšování ušních známek na zvířata a 
navěšovat je až před opuštěním hospodářství bez ohledu na stáří zvířat 
– žádost je ke stažení na stránkách ČMSCH  

 Výjimka však nezbavuje chovatele povinnosti vést odpovídající 
evidenci a odesílat hlášení do ÚE



Dotazy ?



Evidence chovatele

Detailní informace jakou evidenci má chovatel jelenovitých vést 
– jsou uvedeny v „Pokynech pro chovatele k vedení ústřední 
evidence jelenovitých a velbloudovitých“
- ke stažení jsou na stránkách ČMSCH: 

- https://cmsch.sprinx.com/getmedia/AEA7911D-748A-4D9D-A21D-4B88484A508E/document.aspx

https://cmsch.sprinx.com/getmedia/AEA7911D-748A-4D9D-A21D-4B88484A508E/document.aspx


Stájový registr
§ 34 Stájový registr

(1) Pro každou stáj a pro každý druh zvířat vede chovatel turů, jelenovitých,
velbloudovitých, ovcí nebo koz, stájový registr, a to písemně na
formulářích, které mu poskytuje pověřená osoba, nebo formou počítačové
databáze (§ 32). Pro místo svodu zvířat se stájový registr nevede.

Stájí se rozumí jakákoliv stavba, zařízení, místo nebo jejich část
uvnitř hospodářství, v níž jsou umístěni jelenovití. Do Stájového
registru se zapisují i přesuny zvířat mezi stájemi v tomtéž
hospodářství, neboť tento registr je veden podle jednotlivých stájí.
Stájový registr na portálu farmáře zatím není implementován





Zahájení evidence jelenovitých individuálně 
evidovaných

 Do 31.5.2023 – je evidence skupinově evidovaných jelenů 
a daňků
 měsíční hlášení

 Hlášení za měsíce od 6/2023 a dále – se odmítají

 Veškerá evidence jelenovitých – individuálně evidovaných 
začíná datem 1.6.2023

 1. krok je zaevidování počátečního stavu k 1.6.2023



Ukázka zápisu stavu k 1.6.2023 – levá strana



Ukázka zápisu stavu k 1.6.2023 – pravá strana



Obě strany



Zaregistrování odsunu zvířete



Dotazy ?



Hlášení do ústřední evidence

 Záznamy ve stájovém registru – je evidence chovatele

 Informace evidované ve stájovém registru je třeba předat do Ústřední 
evidence

§ 35
Hlášení o narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, utracení a přemístění

Formulář je ke stažení na stránkách ČMSCH: 
https://cmsch.sprinx.com/getmedia/F4924566-CAE3-4E48-B5ED-FA80C6E2EAC2/document.aspx

https://cmsch.sprinx.com/getmedia/F4924566-CAE3-4E48-B5ED-FA80C6E2EAC2/document.aspx




Kódy událostí pro hlášení do ÚE
 Kompletní výčet kódu událostí pro hlášení do ÚE je uveden v pokynech



Jaké údaje vyplnit u konkrétního kódu události





Ukázka vyplnění hlášení – stav k 1.6.2023



Ukázka vyplnění hlášení – odsun zvířete



Polohy zvířat

Na základě hlášení události ke zvířatům, systém ÚE 
eviduje polohy zvířat

Poloha zvířete – je informace od jakého data – do 
jakého data je zvíře na daném hospodářství

Všechna zvířata zaregistrovaná kódy 25 a 26 budou 
mít polohu na hospodářství od 1.6.2023

Polohy jsou zdrojem pro sestavení inventárního stavu 
zvířat na hospodářství k libovolnému datu



Párová hlášení
Párová hlášení jsou:

 Odsun (70) a přísun (30) na hospodářství 

 Odsun na jatka (60) a přísun na jatka (66)

 Odsun do asanace (50) a přísun do asanace (55)

 Musí je nahlásit jak strana která zvíře odsouvá, tak i která zvíře 
přisouvá,  toleruje se rozdíl maximálně plus 2 dny od data 
odsunu. 

 Na pořadí odeslání hlášení nezáleží

 V případě, že je evidována jen jedna část párového hlášení, pak 
systém eviduje tzv. příznakovou polohu na obou provozovnách –
které jsou vyznačeny v inventurním stavu zvířat – detailně 
popsáno v pokynech



Příznaky

 Znak   * označuje, že u zvířete byl nahlášen odsun z předchozího na Vaše 
hospodářství, avšak Vy jste dosud sami přísun tohoto zvířete neohlásili.

 Znak  + označuje, že u zvířete nebyl nahlášen odsun z Vašeho na 
následující hospodářství. 

 Znak # označuje, že uvedené zvíře má Vámi ohlášen poslední přísun na 
Vaše hospodářství, avšak odsun z předchozího na Vaše hospodářství nebyl 
dosud nikým nahlášen. 

 Znak x označuje, že uvedené zvíře má Vámi ohlášen poslední odsun na 
následující hospodářství, avšak přísun z Vašeho hospodářství na následující 
nebyl dosud nikým nahlášen.



Dotazy ?



Zpracování hlášení
 Hlášení může chovatel zaslat:

 Písemně, na adresu : ČMSCH, a.s., Benešovská 123, 252 09 Hradištko

 Elektronicky na adresu: uejeleni@cmsch.cz

 Zatím je k dispozici jen hromadné zpracování hlášení jelenovitých
 bude se zpracovávat 1x týdně, každý pátek

 + regionální konzultanti mají pro řešení oprav OnLine zpracování 
hlášení jelenovitých

 Hlášení z Portálu farmáře a vedení Stájového registru na PF se 
připravuje

mailto:uejeleni@cmsch.cz


Kontroly hlášení 

 V rámci zpracování „Hlášení o narození zvířat, jejich 
úhynu, ztrátě, utracení a přemístění“ jelenovitých systém 
provádí kontroly hlášení

 Výsledkem toho je:
 Zpracované hlášení – není zjištěna žádná chyba

 Odmítnuté hlášení – je zjištěna tvrdá chyba

 Zpracované hlášení s upozorněním (měkkou chybou) 

 Chyby jsou předávány chovateli formou „chybníku“ 
 Každá chyba má své číselné označení a jejich výčet (což je i 

výčet prováděných kontrol) je uveden v pokynech



Ukázka popisu chyb v pokynech



 Výstupem hromadného zpracování hlášení jelenovitých je:

 Inventurní stav
Chybník – při identifikaci chyb v hlášeních

 Výstupy se odesílají
V tištěné podobě poštou

Nebo elektronicky e-mailem

Dle nastavení pro dané hospodářství 

Výstup hromadného zpracování hlášení 
jelenovitých



Ukázka inventurního stavu

Poloha s příznakem



Ukázka chybníku



Chybník detailněji

U – kategorie chyb k čísle ušní známky

Členění chyb po kategoriích je uvedeno v pokynech





Dotazy ?



Jelenovití na 
Portálu farmáře 
v „Novém 
registru zvířat“
- detail 
chovatele 



Jelenovití na Portálu farmáře v „Novém 
registru zvířat“ - detail hospodářství



Stavy zvířat



Hlášení a chybníky



Detail hlášení



Chybníky



Ušní známky – přidělené řady UZ



Nezavěšené ušní známky



Detail zvířete



Výpočty intenzit chovu
- je na detailu subjektu



Detail výpočtu intenzity



Detail výpočtu intenzity za 1 den



Dotazy ?



Informační služba ÚE

tel. číslo:  257 896 335

Pracovní doba : PO – ČT: 6:30 – 15:30
PÁ: 6:30 – 14:30

Kontakty na regionální konzultanty ÚE jsou na stránkách ČMSCH, a.s:
https://www.cmsch.cz/evidence-a-registrace/evidence-a-oznacovani-zvirat/regionalni-pracoviste

https://www.cmsch.cz/evidence-a-registrace/evidence-a-oznacovani-zvirat/regionalni-pracoviste


Děkujeme za 
pozornost.

Náměty na témata WEBinářů k Registru zvířat i k Ústřední 
evidenci, zasílejte na adresu: nozina@cmsch.cz


	WEBinář -�vedení evidence jelenovitých
	Pravidla dotazování
	Legislativa
	Čísla ušních známek
	Označování zvířat
	Výjimka v označování jelenovitých
	Dotazy ? 
	Evidence chovatele
	Stájový registr�
	Snímek číslo 10
	Zahájení evidence jelenovitých individuálně evidovaných
	Ukázka zápisu stavu k 1.6.2023 – levá strana
	Ukázka zápisu stavu k 1.6.2023 – pravá strana
	Obě strany
	Zaregistrování odsunu zvířete
	Dotazy ? 
	Hlášení do ústřední evidence
	Snímek číslo 18
	Kódy událostí pro hlášení do ÚE
	Jaké údaje vyplnit u konkrétního kódu události
	Snímek číslo 21
	Ukázka vyplnění hlášení – stav k 1.6.2023
	Ukázka vyplnění hlášení – odsun zvířete
	Polohy zvířat
	 Párová hlášení
	Příznaky
	Dotazy ? 
	Zpracování hlášení
	Kontroly hlášení 
	Ukázka popisu chyb v pokynech
	Výstup hromadného zpracování hlášení jelenovitých
	Ukázka inventurního stavu
	Ukázka chybníku
	Chybník detailněji
	Snímek číslo 35
	Dotazy ? 
	Jelenovití na Portálu farmáře v „Novém registru zvířat“�- detail chovatele 
	Jelenovití na Portálu farmáře v „Novém registru zvířat“ - detail hospodářství
	Stavy zvířat
	Hlášení a chybníky
	Detail hlášení
	Chybníky
	Ušní známky – přidělené řady UZ
	Nezavěšené ušní známky
	Detail zvířete
	Výpočty intenzit chovu�		- je na detailu subjektu
	Detail výpočtu intenzity
	Detail výpočtu intenzity za 1 den
	Dotazy ? 
	Informační služba ÚE
	Děkujeme za pozornost.

